yüzyıllarda kaleme alınan klasiklerin bir kısmı şöyle sıralanabilir: *Tezkiretu'l-evliya*,¹⁶ *Mantku't-tayr*,¹⁷ *Usûlü'l-aşere / Fevâihu'l-cemâl / Risâle ile'l-hâim*,¹⁸ *Fütûhâtü'l-Mekkiye / Fusûsu'l-hikem*,¹⁹ *Mesnevî / Dîvân-ı Kebîr*,²⁰ *Mîrsâdü'l-ibâd*,²¹ *Makâlât*,²² *Hikemü'l-atâiyye*,²³ *Gülşen-i Râz*,²⁴ *Envârü'l-âşıkîn*,²⁵ *Müzekki'n-nüfûs*.²⁶

12 Abdülkâdir Geylanî (ö. 561/ 1165), Kahire, 1288. Bütün kitapları Türkçeye çevrilen Geylanî'nin *Futûhu'l-Gayb* isimli eserinin İbn Teymiye tarafından şerh edilmesi kaydedilmelidir.

13 Ruzbihan Baklî (ö. 606/1209). 1001 tasavvuf terimini açıklayan bu eser de Türkçeye henüz çevrilmemiştir. Nşr. Nazif Muharrem Hoca, İstanbul, 1973.

14 Muhammed b. Ravh, V. Jukousky (nşr.), Petersburg, 1899

15 Muhammed b. Münevver, V. Jukovsky (nşr.), Petersburg, 1899. Süleyman Uludağ tarafından Türkçeye çevrilmiş ve *Tevhidin Sırları* adıyla basılmıştır (İstanbul, 2005).

16 Feriddüddin-i Attâr (ö. 620/1220), (Farsça), Süleyman Uludağ (çev.), Bursa, 1984.

17 Kırşehirli Gülşehrî'nin *Gülşennâmesi* bu eserin tercüme ve şerhidir. Kemal Yavuz (nşr.), Ankara, 2007.

18 Necmeddin-i Kübra (ö. 618/1221), *Tasavvufî Hayat*, Mustafa Kara (çev.). *Usûlü'l-aşere* İsmail Hakkı Bursevî tarafından şerh edilmiştir.

19 Muhyiddin İbn Arabî (ö. 638/ 1240). Ekrem Demirli (çev.). *Fusûs*'un ilk Türkçe şerhi Abdullah Bosnevî'ye (ö. 1644), son *Fusûs* şerhi Ahmet Avni Konuk'a aittir (ö. 1938). Mustafa Tahralı ve Selçuk Eraydın tarafından neşredilmiştir. İbn Arabî'nin en meşhur talebesi Sadreddin-i Konevî'dir. Onun da eserleri Ekrem Demirli tarafından tercüme edilmiştir.

20 Mevlâna Celâleddin Rumî (ö. 672/1273), (Farsça), Abdülbakî Gölpınarlı (çev.). Tercüme ve şerhleri vardır. Tam veya kısmen çeşitli dünya dillerine tercüme edilmişlerdir.

21 Necmeddin Razî (ö. 654/1256). Sivas'ta kaleme alınan ve Abdurrahim Karahisarî tarafından Farsçadan XV. asırda yapılan Türkçe tercümesi yazma halindedir. Razî, Necmeddin-i Kübra'nın mürididir.

C- Manzum Eserler

Tekke hayatı başından beri güzel sanatlarla beraber olmuştur.

Bunların en meşhurlarından birkaç tanesi sıralanabilir: *Divan-ı Hikmet*,²⁷ *Divan*,²⁸ *Garibnâme*,²⁹ *Divan*,³⁰ *Mevlid*,³¹ *Divan*,³² *Divan*,³³ *Divan*,³⁴ *Muhammediye*,³⁵ *Divan*,³⁶ *Divan*,³⁷ *Divan*,³⁸ *Divan*,³⁹ *Divan*.⁴⁰

Her asırdan birer-ikişer örnek vererek yapılan bu listeye pek çok kitap, divan ve manzume ilave edilebilir. Dervişin iç dünyasına ışık tutan ve tekke ter-

22 Hacı Bektaş Veli (ö. 669/1271), (Arapça). XV. yüzyılda yapılan Hatiboğlu tercümesini M. Esad Coşan neşretti. İstanbul, 1980.

23 İbn Ataullah İskenderî (ö. 709/1309), Çev. Mustafa Kara. İstanbul, 1989. *el-Muhkem fi şerhi’-Hikem* isimli Türkçe şerhi Kastamonulu Ahmet Mahir Efendi’ye aittir (ö. 1925). Muhtelif dillere tercümesi ve şerhleri vardır.

24 Mahmud Şebusterî (ö. 720/1320), (Farsça). Elvan-ı Şirazî nazmen tercüme etmiştir. Çev. Abdülhakî Gölpinarlı, İstanbul, 1968. Şerhi de vardır.

25 Yazıcızade Ahmet Efendi (ö. 870/1466), Ahmet Kahraman (nşr.), İstanbul, 1973. Hacı Bayram-ı Veli’den feyz almıştır. Eser 1624 yılında Janos Hazi tarafından Macarca’ya tercüme edilmiştir.

26 Eşrefoğlu Rumî (ö. 874/ 1469), Osmanlı topraklarında en yaygın halk kitaplarından biridir. Abdullah Uçman (nşr.), İstanbul 1996.

27 Ahmet Yesevî (ö. 565/ 1167), Kemal Eraslan (nşr.), Ankara, 1981.

28 Yunus Emre (ö. 720/ 1320), Mustafa Tatcı (nşr.), Ankara, 2005.

29 Aşık Paşa (ö. 733/1332), Kemal Yavuz (nşr.), Ankara, 2000

30 Eşrefoğlu Rumî (ö. 874/1469), Mustafa Güneş (nşr.), İstanbul, 2002

31 Süleyman Çelebi (ö. 825/1422), Necla Pekolcay (nşr.), İstanbul, 1981.

32 Fuzulî (ö. 963/ 1556), Ali Nihad Tarlan (nşr.), İstanbul, 1987

33 Aziz Mahmud Hüdayî (ö. 1038/1628), Mustafa Tatcı (nşr.), İstanbul, 2005

34 Niyazî-i Mısırî (ö. 1105/1694), Kenan Erdoğan (nşr.), Ankara, 1998.

35 Yazıcızade Mehmet Efendi (ö. 855/1451), Amil Çelebioğlu (nşr.), Ankara, 1990. İsmail Hakkı Bursevî tarafından *Ferahu’r-rûh* adıyla şerh edilmiştir. Mustafa Utku (nşr.), Bursa, 2005.

36 Şah İsmail-i Safevî (ö. 931/1524), Sadettin Nüzhet Ergun (nşr.), İstanbul, 1956.

37 İsmail Hakkı Bursevî (ö. 1137/1725), Murat Yurtsever (nşr.), Bursa, 2000

38 Şeyh Galib (ö. 1214/ 1799), Naci Okçu (nşr.), Ankara, 1993

39 Hamza Nigârî (ö. 1304/1886), Azmi Bilgin (nşr.), İstanbul, 2003.

40 Hilmî Mehmed Ali (ö. 1325/1907), İstanbul, 1909.

biyesinin esaslarını anlatan Mesnevîler bile başlı başına bir konudur. Bunun için Emine Yeniterzi⁴¹ ve Ahmet Kartal'ın⁴² makalelerine bakılabilir.

Tekke eğitiminde önemli bir yeri olan "Mektuplar" da böyledir. Bu alanın en meşhur şahsiyeti Hindistanlı İmam Rabbanî'dir (ö. 1035/1625). Yine eğitici yönü ağır basan menakıbnameler müstakil olarak ele alınması gereken geniş bir konudur.

D- Adâb-Erkan Kitapları

Tekke eğitimi ile ilgili detay bilgi veren kitap çeşitlerinden biri adâb-erkân kitaplarıdır.

1. Âdâbu'l-muridin,
2. Edebu'l-murid,
3. Tarikatname,
4. Adâbu's-sulûk,
5. Adabu's-sûfiyê
6. Usûl-ı tarikat,
7. Rehber-i sâlikîn,
8. Hediyetü's-Sâlikîn,
9. Kitabu's-sülûk,
10. Adâbu'z-zakirin,
11. Necâtu's-salikin
12. Şurût-ı tarik

Ancak bunların en meşhuru Ebu'n-necib Abdullah Suhreverdi'nin (ö. 563/1167) *Adâbu'l-murîdîn* isimli eseridir.

Ebu'n-necib'in yeğeni Suhreverdiyye tarikatının piri Şehabeddin Suhreverdi (ö. 632/1236) ise *Avârifü'l-ma'ârif* isimli eserinde amcasının risalesini geliştirerek ve zenginleştirerek tasavvuf alemine sunmuştur.

"Yevm-i mahsus" adını alan bu günleri ve sözkonusu günlerde "zikir" deveranı olan tekkelerin adedini verelim:

Tarikatlara göre tekkelerin adedi ise şöyledir:

Cuma 65 Salı 39
Cumartesi 25 Çarşamba 38
Pazar ⁴¹ Perşembe 83
Pazartesi 30

46 Bandırmalızâde es-Seyyid Ahmet Münib Üsküdarî, İstanbul: Akın Matbaası, 1307/1889

Kâdirî 57 Sünbülî 23
Halvetî 13 Celvetî 22
Rifâî 35 Şa'banî 25
Şâzelî 3 Uşşâkî 4
Mevlevî 5 Sinânî 3
Bedevî 8 Gülşenî 3
Sa'dî 23 Cerrâhî 14
Nakşî 65
Bayramî 4

***Mecmua-i Tekâyâ*⁴⁷**

İstanbul Tekkeleri Silsile-i Meşâyihü diye de bilinen bu eser II.

3. Tekke Kültürü ve Tarikatlerin Sosyal-Siyasî İlişkilerine Dair Bilgi Veren Eserler

Menâkıb-ı Hâce-i Cihân ve Netice-i Cân⁷¹

Tekke kültürü hakkında bilgi veren, değişik tarikat ve meşreplere mensup dervişleri tavır ve kıyafetleriyle tanıtan bu eser 920/1514’te kaleme alınmıştır.

Eserin kurgusu şöyledir: Horosanlı Hâce-i Cihan ile oğlu Netice-i Cân Medine’de bir dergâh kurarlar ve bu dergâhta konaklayan dervişleri bütün özellikleriyle tanıtır. Bir nevi “belgesel” olan bu eseri, bir asır sonra Karakaşzâde Ömer Efendi Nûru’l-Hudâ li men ihtedâ adıyla taklit edecektir.